



# Comune di Novara

## Determina Lavori pubblici/0000173 del 16/09/2016

Area / Servizio  
**Servizio Edilizia Pubblica**  
(21.UdO)

Proposta Istruttoria

Unità Servizio Edilizia  
**Pubblica (21.UdO)**  
Proponente **Elisa**  
**Guglielmetti**

Nuovo Affare

Affare Precedente

Prot. N. \_\_\_\_\_ Anno \_\_\_\_\_

Cat. \_\_\_\_\_ Classe \_\_\_\_\_ Art. \_\_\_\_\_

Prot. N. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_

Cat. \_\_\_\_\_ Classe \_\_\_\_\_ Art. \_\_\_\_\_

**Oggetto:** Programma generale di interventi di sostituzione di circa 4000 punti luce con LED – Anni 2013 (lotto 1). Approvazione perizia modificativa suppletiva di variante n.1 .**CIG: 58382124F3**

Allegati: SI  NO  n° \_\_\_\_\_

### IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Premesso che, con riguardo ai lavori in oggetto, sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti provvedimenti:

- deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 12/07/2013, con la quale è stato approvato il progetto preliminare relativo a: Programma Generale interventi di sostituzione di circa 4000 punti luce con led anni 2013-2014, per un importo complessivo di € 3.000.000,00 IVA ed oneri compresi;
- deliberazione di G.C. n. 284 del 4/12/2013, con la quale è stato approvato il progetto definitivo da porre a base di gara ai sensi dell'art. 53, c. 2 lett. b), del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. per l'importo di € 1.500.000,00 di quadro economico;
- determinazione dirigenziale n. 116 del 30/06/14 di approvazione aggiornamento capitolato speciale d'appalto e degli schemi di bando e di disciplinare di gara che prevedevano l'aggiudicazione dei lavori mediante procedura aperta, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. sulla base dei parametri e dei punteggi indicati nel disciplinare di gara stesso;
- determinazione dirigenziale n. 160 del 2/09/14 di rettifica ed integrazione del bando e del disciplinare di gara già in pubblicazione, per renderli conforme a quanto previsto dall'intervenuta Legge n. 114 dell'11/08/2014 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 90 del 24/06/14; in conseguenza di tale rettifica è stato prorogato il termine per la presentazione delle offerte, inizialmente previsto per il giorno 8/09/2014, al giorno 18/09/14;
- determinazione dirigenziale n. 176 in data 19/09/14 con la quale è stata costituita la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell'art. 84 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.;
- determinazione dirigenziale n. 22 del 9/02/2015 di approvazione di n. 6 verbali di gara e aggiudicazione definitiva ed efficace all'impresa EL.VET s.r.l. con sede in C.so Massimo d'Azeglio n. 8 10125 Torino – P.I. 09085690015 - che ha ottenuto il

punteggio complessivo più elevato di punti 87,185 cui corrisponde il prezzo complessivo di € 966.614,45 = oltre IVA di cui € 934.132,83 = per lavori al netto del ribasso offerto del 23,47%, € 6.726,75 per oneri di progettazione esecutiva al netto del ribasso offerto del 23,47% ed € 25.754,87 = per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

- determinazione dirigenziale n.70 in data 07/05/2015 di approvazione progetto esecutivo e migliorie proposte in sede di gara;
- determinazione dirigenziale n.79 in data 12/05/2016 di approvazione variante tecnica e rideterminazione quadro economico.

Assunto che:

- durante il corso delle lavorazioni il direttore dei lavori incaricato, Ing. Mauro Paletti, ha rilevato la necessità di procedere con alcune modifiche esecutive volte al miglioramento del progetto e quindi di redigere perizia suppletiva modificativa di variante n. 1, ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016, composta dai seguenti documenti:
  - Relazione di variante con relativo quadro economico;
  - Verbale di concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione;
- la presente perizia, relativa all'argomento in oggetto, è quantificata in in €48.000,00 oltre IVA, con un incidenza del 4,966% sull'importo di aggiudicazione, come meglio descritto nel quadro economico rideterminato di seguito riportato:

<b>QUADRO ECONOMICO</b>	<b>Det. n.79 in data 12/05/2016</b>	<b>DI PERIZIA N.1</b>
	<b>Euro</b>	<b>Euro</b>
<b>a) importo lavori a corpo:</b>		
<i>importo per l'esecuzione delle lavorazioni</i>	934.132,83	982.132,83
importo per l'attuazione dei piani di sicurezza	25.754,87	25.754,87
totale lavori	<b>959.887,70</b>	<b>1.007.887,70</b>
Importo del corrispettivo per progettazione esecutiva	6.726,75	6.726,75
<b>Totale a)</b>	<b>966.614,45</b>	<b>1.014.614,45</b>
<b>b) somme a disposizione A.C. per:</b>		
imprevisti	53.163,79	363,79
incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06	24.927,30	24.927,30
spese tecniche per incarichi esterni, collaudi	30.000,00	30.000,00
spese per autorità vigilanza contratti	600,00	600,00

accorpamento utenze elettriche al fine di permettere migliore gestione da remoto	30.000,00	30.000,00
accantonamento art. 12 DPR 207/10	37.166,61	37.166,61
IVA lavori 10% + (IVA 22% +oneri progettazione 4%)	97.527,85	102.727,85
<b>Totale b</b>	<b>273.385,55</b>	<b>225.385,55</b>
<b><i>Totale a) + b)</i></b>	<b>1.240.000,00</b>	<b>1.240.000,00</b>

Ritenuto in qualità di Responsabile Unico del Procedimento di accogliere le motivazioni addotte dal Direttore dei Lavori incaricato, dettagliatamente sopra esposte e di approvare la perizia modificativa suppletiva di variante n.1 relativa a Programma generale di interventi di sostituzione di circa 4000 punti luce con LED – Anni 2013 presentata dal Direttore dei Lavori Il Ing. Mauro Paoletti, composta dagli elaborati sopra descritti;

Accertato, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, del DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto l'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti l'assunzione degli atti amministrativi gestionali;

Precisato che la presente determinazione, ferma l'immediata efficacia ed esecutività con l'apposizione del visto contabile, sarà pubblicata all'Albo Pretorio, salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della Legge n. 241/1990;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento, come risulta da apposita annotazione i calce allo stesso.

## DETERMINA

Per tutti i motivi citati in premessa e con riguardo all'appalto relativo a: Programma Generale interventi di sostituzione di circa 4000 punti luce con led anni 2013 – lotto I:

1. Di approvare la perizia modificativa suppletiva di variante n.1 presentata dall'Ing. Mauro Paoletti per un importo complessivo di € 48.000,00 oltre IVA, composta dagli elaborati sotto elencati ed allegata al presente provvedimento;
  - Relazione di variante con relativo quadro economico;
  - Verbale di concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione;
2. Di approvare il nuovo quadro economico rideterminato come dettagliatamente descritto in premessa per l'importo complessivo di **€ 1.240.000,00**

3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di **€ 1.240.000,00** è impegnata, ai sensi del D.Lgs. n. 267/00, come segue:
- € 38.300,00 al Cod. 10052.02.3223 C.d.R. 36 (Cap. 772200/151 intervento 2080201) Bilancio 2015 (imp. 1655/15)
  - € 1.201.700,00 al Cod. 10052.023236 C.d.R. 36 (Cap. 772900/99 intervento 2080201) Bilancio 2015 (imp. 1675/15)
- con imputazione, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, al Bilancio 2016;
4. Di attestare, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito in legge n. 102/09, che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

**Il Dirigente del  
Servizio Lavori Pubblici  
arch. Elena Nannini**

E' parte integrante della determinazione dirigenziale  
n. **Lavori pubblici/0000173 del 16/09/2016**

**SERVIZIO PROPONENTE:**  
**Servizio Edilizia Pubblica (21.UdO)**

**PARERE TECNICO** (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e smi)

Si esprime parere **FAVOREVOLE**, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

Novara,

**IL DIRIGENTE SERVIZIO**

*arch. Elena Nannini*

**SERVIZIO BILANCIO**

Sulla proposta della determinazione in oggetto:

- In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, esprime il seguente parere .....
- Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente

Novara,

**IL DIRIGENTE**

Determinazione non soggetta a visto di regolarità contabile	Data	Il Dirigente
_____	_____	_____

**Riservato al Servizio Finanziario**

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**

Preso conoscenza del provvedimento sopra riportato appone, ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, il

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE**

attestante la copertura finanziaria al

Attività – Azione		
<b>Nessuna Attività</b>		
<b>Nessuna Azione</b>		

Tipologia – Anno – CdR – Intervento/Risorsa – Capitolo – Articolo	€	del Bilancio	Impegno / Accertamento N.
Importo già impegnato	1.240.000,00		
	0,00		
	0,00		
	0,00		
	0,00		
	0,00		

e rende esecutiva la determinazione.

Data

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**

\_\_\_\_\_